**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Qvæstio LXIV. De pœna dæmonum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

inferioribus maior esset, quam in superioribus, sed ex superbia & appetitu dominandi, ea autem superbia ex intuitu propriæ excellentiæ ortum habuit; quare sicut maior excellentia fuit in supremo angelorum, quam in reliquis, & idcirco occasio major ruendi ex eo capite in peccatum: sic quoque verisimile est supremum angelorum fuisse illum, qui primò corruist.

Obiectio.

Solutio.
Lucifer cur
diatus Che-
rub.

Quod si quis aduersus hanc sententiam obiiciat: Ezechiel. 28. de Luciferi dici: *Tu Cherub extensus, & protegens: Seraphinos vero nobisores es! Cherubinis, atque adeo Luciferum non fuisse supremum angelorum.* In primis dicendum est cum D. Thomas hoc loco. Cum in Lucifero caritas non manferit, manserit vero naturalis scientia, qua carceros angelos excellebat, & nomen, *Seraphim*, ardentem caritatem significet, nomen vero, *Cherub*, plenum scientie, idcirco licet in naturalibus fuerit supremus angelorum, appellatum potius fuisse Cherubinum, quam Seraphinum. Dicendum est deinde, hierarchias & choros angelorum forte non fuisse constitutos pro ratione naturalium, sed pro ratione meritorum, & ob id, quod hi fuerint Cherubini, hi Seraphini, illi Throni, &c. prout ad diuersos choros angelorum ea vocabula spectant, fuisse solum post peractam viam angelorum, tantumque in angelis bonis. Accedit, quod nomina interdum accipiuntur promiscue ad significandos eos etiam angelos, qui non pertinent ad choros, quibus ea appropriantur, idque ideo, quia attributa, a quibus ea nomina sunt imposita, illis etiam conueniant, ut fuissem in sequentibus explicabimus.

Alia obiec-
tio.

Solutio.

Quod si quis rursus obiiciat. Cum Deus optimus maximus species omnes angelorum in suam beatitudinem considerit, consentaneum non esse rationi, ut diuina intentio in supra specie angelorum, in deo supra omnium creaturarum specie, fuerit frustrata. Addo, eo dato, infernum gloriae posse aduersus celestem curiam, quod continet in se supremam speciem omnium, quas Deus creauit; id quod mens non videtur posse consentire, vt Deus permiserit.

Ad priorem partem huius argumenti responder optimè D. Thomas hoc loco. Tunc intentionem alicuius dici frustrati à confectione finis, quem intendit, quando absolutè finem intendit, nec rei euëtum præuidet: cum vero Deus optimus maximus ita res libero arbitrio præditas in beatitudinem considerit, vt non absolutè, sed ex hypothesi, si per ipsas non staret voluerit illas in eam peruenire, præuidebitque ante illarum creationem, quænam carum sua libertate & culpa in eam non essent deuenient, fannè in iis, quæ non peruenient, frustrari non dicitur à sua intentione.

Sunt qui arbitrentur productos fuisse à Deo multos angelos supremæ speciei angelorum, Luciferumque fuisse unum ex illis: & ob id Luciferum, quoad substantiam, fuisse supremum angelorum solum negotiū, quia nullus fuit superior illo, & quoad accidentia & dona, fuisse etiam positivè supremum omnium. Quæ sententia sanè non displicerit. Iuxta eam neutra pars argumenti vim habet: quoniam suprema species angelorum in curia etiam esset celesti, non in uno tantum angelo, sed in multis, quos Deus longè cumulatoribus donis ornat, quænam fuerint gratuita dona, quæ Lucifer habuit, quibus omnibus in termino via spoliatus fuit.

Quod si Lucifer, etiam quoad substantiam & essentiam, supremus fuit positivè omnium angelorum, ad secundam partem argumenti dicendum est,

A nullum absurdum esse, quod supra species in naturalibus sit in inferno: quandoquidē in ea splendet diuina iustitia, quemadmodum in iis, que sunt in cœlesti curia, splendet diuina misericordia. Imò inde clarius elucet diuina iustitia, quod supra species angelorum non pepercit, & diuina misericordia ac potentia, quæ infirmiora ad tantam cœlitudinem euxit, similique declaratur, longè maiores esse vires diuinæ gratiæ, quam naturæ ad perdurandum in sempiternam beatitudinem. Ex eodem capite discimus formidare, ac suspicere diuina iudicia, timere & humiliari sub potenti manu illius, in cœque, & non in nobis, spem figere, qui deponit potest de sede, & exaltat humiles, suscitat de pulvere egenū, & de stercore erigit pauperē, vt collocet eum cū principiō, cū principiis populi sui: & infirmam mudi elegit, ut fortia quæ, confundat. Abel minorē natu prædestinatur, & Cain reprobari. De duobus Isaac filiis, non ex operibus, sed ex vocante, dicitur est, quia maior servit minori, & Jacob dilexit. Esau autem odio habuit. Primum genito suo dixit Jacob, non crescas, nec illum elegit Deus, ut ex illo Christus nauceretur. Idem Jacob moriens, communis in crucis modum manibus, benedixit Massen & Ephraim, dexteram super caput minoris, & sinistram super caput majoris collocaens. Daud minimus inter omnes suos fratres vincetus est in regem, & dum cū populi Israël. Denique pauperes & rudes elegit Christus in Apostolos, & Principes Ecclesiæ, quan acquiuisit sanguine suo. Illud etiam ad eandem argumenti partem respondendum est, non in gloriam sed in ignominiam inferni cedere, quod supremum angelorum in se contineat, quandoquidē eo ipso adeo nequam, Dei que donis, ac beneficiis ingratis in se contineat.

ARTICVLVS VIII.

Virum peccatum primi angelii fuerit alia causa peccandi.